
Ontwerpbesluit van [[  ]]

tot/, houdende Besluit aanwijzing categorieën arbeidsbeperkten en werknemers voor 
berekening quotumtekort
Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 
[[Datum openlaten]], nr. [[nr invullen]], (gedaan mede namens Onze Minister(s) 
van/voor /de Staatssecretaris(sen) van [[naam departement(en) invullen]]);

Gelet op artikel 34, vijfde lid, 38f derde lid, 38g, vierde en vijfde lid, van de Wet 
financiering sociale verzekeringen;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid van [niet invullen], (uitgebracht mede namens
Onze Minister(s) van/voor /de Staatssecretaris(sen) van [[naam van departement(en) 
invullen]],

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN:

Artikel I Wijziging Besluit Wfsv

In het Besluit Wfsv wordt na hoofdstuk 2b een hoofdstuk ingevoegd, luidende:

Hoofdstuk 2c Registratie inleenverbanden en aanwijzing categorieën 
arbeidsbeperkten en werknemers voor berekening quotumtekort

[Paragraaf 1. Inleidende bepaling]

Artikel 2.26 Definities

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder:
- inleenverbanden: het door de uitlener ter beschikking stellen van werknemers en 
arbeidsbeperkten aan de inlener;
- fiscaalnummer: fiscaalnummer van de inlener dan wel het fiscaalnummer van de 
uitlener;
- inlener: inlener, bedoeld in artikel 34, eerste en tweede lid van de Invorderingswet 
1990;
- uitlener:  
a. onderneming of rechtspersoon die arbeidskrachten uitzendt op grond van een 
overeenkomst als bedoeld in artikel 690, Boek 7, van het Burgerlijk Wetboek; of
b. het bestuur van een openbaar lichaam als bedoeld in artikel 8 van de Wet 
gemeenschappelijke regelingen dan wel en privaatrechtelijke rechtspersoon die als 



2

uitvoerder van de Wet sociale werkvoorziening is aangewezen op grond van artikel 1, 
tweede lid, dan wel artikel 2 van de Wet sociale werkvoorziening en als activiteit heeft 
het ter beschikking stellen van arbeidskrachten;
- nulquotum: beperking van de bepaling van het quotumtekort tot het personeel dat niet 
wordt uitgeleend, van toepassing op uitleners;
- uitzendpersoneel: personeel waarvan de code van de aard van de arbeidsverhouding is 
vastgesteld als uitzendkracht als bedoeld in de Regeling gegevensuitvraag loonaangifte 
op grond van artikel 28a van de Wet op de loonbelasting 1964 en ter beschikking 
gestelde arbeidsbeperkten die arbeid verrichten in een dienstbetrekking in de zin van 
artikel 2 van de Wet sociale werkvoorziening waarvan de code van de aard van de 
arbeidsverhouding is vastgesteld als wet sociale werkvoorziening (wsw) als bedoeld in 
de Regeling gegevensuitvraag loonaangifte op grond van artikel 28a van de Wet op de 
loonbelasting 1964;
- polisadministratie: de administratie, bedoeld in artikel 33 van de Wet structuur 
uitvoeringsorganisatie werk en inkomen;
- doelgroepregister: het register, bedoeld in artikel 38d van de Wet financiering sociale 
verzekeringen.

[Paragraaf 2 Inrichting registratie inleenverbanden]

Artikel 2.27 Registratie inleenverbanden 

1. Ten behoeve van de berekening van het quotumtekort, bedoeld in artikel 38g, derde  
lid, draagt het UWV zorg voor de inrichting en de adequate werking van de registratie 
van de inleenverbanden en is het UWV de verantwoordelijke in de zin van de Wet 
bescherming persoonsgegevens met betrekking tot de verwerking van gegevens, 
waaronder persoonsgegevens als bedoeld in de Wet bescherming persoonsgegevens, ten 
behoeve van deze registratie.
2. Het UWV verwerkt in de registratie, bedoeld in het eerste lid, de gegevens vastgesteld 
in artikel 2.28 over de uitlener, de inlener en de arbeidsbeperkte met het oog op het ter 
beschikking stellen door de uitlener van de arbeidsbeperkte aan de inlener om onder 
toezicht en leiding van de inlener, arbeid te verrichten. 
3. De uitlener, die verloonde uren van de arbeidsbeperkte wil overdragen aan de inlener, 
verstrekt aan het UWV, nadat de inlener daarvoor zijn instemming heeft gegeven aan de 
uitlener, de gegevens over de inleenverbanden, bedoeld in artikel 2.28, eerste lid, die 
noodzakelijk zijn voor de gegevensverwerking, bedoeld in het eerste lid.
4. Het UWV verstrekt de belastingdienst uit eigen beweging de gegevens uit het register 
als, bedoeld in het eerste lid, die noodzakelijk zijn voor de uitvoering van zijn taak.
5. Het UWV is bevoegd gegevens die het verwerkt voor de uitvoering van de Wet 
arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten en voor de uitvoering van de 
taak, bedoeld in artikel 30d van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en 
inkomen, te verwerken ten behoeve van het register als bedoeld in het eerste lid.
6. Het UWV berekent het quotumtekort, bedoeld in artikel 38g, derde lid, van de Wfsv, 
met inachtneming van alle relevante gegevens uit de polisadministratie, het 
doelgroepregister en het register, bedoeld in het eerste lid.

Artikel 2.28 Inrichting, gegevensset, wijze van verkrijging gegevens en 
geldigheidsduur registratie inleenverbanden 

1. Ten aanzien van het inleenverband dat wordt opgenomen in de registratie 
inleenverbanden, bedoeld in artikel 2.27, eerste lid, worden de volgende gegevens 
vastgelegd:
a. het burgerservicenummer van de uitgeleende arbeidsbeperkte;



3

b. fiscaalnummer inlener;
c. fiscaalnummer uitlener; 
d. het aantal over te dragen verloonde uren in het kalenderjaar waarover de 
quotumheffing wordt geheven dat de door de uitlener uitgeleende arbeidsbeperkte heeft 
gewerkt voor de inlener; en
e. de verklaring van instemming van de inlener als bedoeld in artikel 2.27, derde lid. 
2. Voor de berekening van het quotumtekort in het kalenderjaar waarover de 
quotumheffing wordt geheven worden de gegevens, bedoeld in het eerste lid, door de 
uitlener verstrekt aan UWV voorafgaand aan 15 maart van het jaar volgend op het 
kalenderjaar waarover de quotumheffing wordt geheven. 
3. De gegevens over het kalenderjaar waarover de quotumheffing wordt geheven 
worden bewaard tot en met het jaar volgend op het kalenderjaar waarover de 
quotumheffing wordt geheven en worden na 5 jaar vernietigd.

[Paragraaf 3.  Overdracht door uitlener van verloonde uren van arbeidsbeperkten die ter 
beschikking zijn gesteld aan de inlener]

Artikel 2.29 Aanwijzing categorie arbeidsbeperkten die ter beschikking zijn 
gesteld en tevens meetellen voor de berekening van het quotumtekort

1. De uitlener, die verloonde uren van de arbeidsbeperkte wil overdragen aan de inlener  
draagt, voor de berekening van het quotumtekort, bedoeld in artikel 38g, derde lid, van 
de Wfsv, het aantal over te dragen verloonde uren van de arbeidsbeperkte die de 
uitlener onder toezicht en leiding van de inlener arbeid laat verrichten, over aan die 
inlener, indien de inlener en uitlener dat zijn overeengekomen. 
2. Indien het eerste lid van toepassing is, wordt voor de berekening van het 
quotumtekort van de inlener, bedoeld in artikel 38g, derde lid, variabele C vermeerderd 
met del over te dragen verloonde uren bij de inlener waarover de arbeidsbeperkte onder 
toezicht en leiding van die inlener arbeid verricht. 
3. Indien het eerste lid van toepassing is, wordt voor de berekening van het 
quotumtekort van de uitlener, bedoeld in artikel 38g, derde lid, variabele C verminderd 
met de over te dragen verloonde uren van de arbeidsbeperkte die de uitlener arbeid laat 
verrichten bij de inlener. 
4. Voor de toepassing van het eerste, tweede en derde lid, verstrekt de uitlener aan het 
UWV [als de beheerder van het register inleenverbanden] indien dat is overeengekomen 
met de inlener de gegevens, bedoeld in artikel 2.28, eerste lid,van dit besluit van de 
arbeidsbeperkte en de inlener. 

[Paragraaf 4. Aanwijzing werknemers waarvoor het nulquotum geldt en waarvan 
uitleners gedefinieerd als zodanig gegevens kunnen aanleveren bij de database]

Artikel 2.30 Aanwijzing categorie werknemers waarvan verloonde uren in 
mindering worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren (nulquotum)
 
1. Voor de toepassing van artikel 38g, derde lid, wordt variabele A bij de uitlener 
verminderd met de verloonde uren van de werknemer die als code aard 
arbeidsverhouding uitzendkracht heeft. 
2. Als werknemer, bedoeld in artikel 38g, vijfde lid, waarvan de verloonde uren in 
mindering wordt gebracht op het totaal aantal verloonde uren, bedoeld in artikel 38g, 
derde lid, met betrekking tot variabele A, wordt aangewezen elke persoon die door de 
uitlenende werkgever ter beschikking wordt gesteld bij de inlenende werkgever voor 
zover hij niet behoort tot het reguliere personeel van de uitlener dan wel waarvan de 
code van de aard van de arbeidsverhouding vastgesteld als uitzendkracht als bedoeld in 



4

de Regeling gegevensuitvraag loonaangifte op grond van artikel 28a van de Wet op de 
loonbelasting 1964 of waarvan de code van de aard van de arbeidsverhouding 
vastgesteld als wet sociale werkvoorziening als bedoeld in de Regeling gegevensuitvraag 
loonaangifte op grond van artikel 28a van de Wet op de loonbelasting 1964.
3.Voor het bestuur van een openbaar lichaam als bedoeld in artikel 8 van de Wet 
gemeenschappelijke regelingen dan wel en privaatrechtelijke rechtspersoon die als 
uitvoerder van de Wet sociale werkvoorziening is aangewezen op grond van artikel 1, 
tweede lid, dan wel artikel 2 van de Wet sociale werkvoorziening en als activiteit heeft 
het ter beschikking stellen van arbeidskrachten, wordt voor de toepassing van artikel 
38g, derde lid, variabele A verminderd met het aantal verloonde uren van 
arbeidsbeperkten die arbeid verrichten in een dienstbetrekking in de zin van artikel 2 
van de Wet sociale werkvoorziening en het aantal verloonde uren van personen 
werkzaam in een beschutte werkomgeving als bedoeld in artikel 10b van de 
Participatiewet. 

[Paragraaf 5.  In mindering brengen van uren van uitgeleende arbeidskrachten op het 
totaal aantal verloonde uren bij variabele D in de berekening van het 
quotumpercentage]

Artikel 2.31 Aanwijzing categorie werknemers waarvan verloonde uren in 
mindering worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren bij werkgevers 
in de sector overheid onderscheidenlijk de sector niet-overheid bedoeld in 
artikel 38f, tweede lid, voor de berekening van het quotumpercentage

Voor de berekening van de quotumpercentages, bedoeld in artikel 38f, tweede lid, van 
de Wfsv, wordt voor de toepassing van de variabele D van de formule, bedoeld in dat 
lid, het totaal aantal banen bij werkgevers in de sector overheid onderscheidenlijk de 
sector niet-overheid, verminderd met de verloonde uren van uitzendpersoneel, bedoeld 
in artikel 2.26 van dit besluit, bij de uitlener, bedoeld in artikel 2.26 van dit besluit. 

[Paragraaf 6.  Niet meetellen van uitzendkrachten bij de bepaling van de grootte van de 
werkgever]

Artikel 2.32 Aanwijzing categorieën werknemers wiens verloonde uren in 
mindering worden gebracht voor de bepaling van de quotumplichtige 
werkgever

1. Voor de vaststelling of de quotumheffing niet is verschuldigd door de uitlenende 
werkgever die minder dan 25 vermenigvuldigd met het gemiddeld aantal verloonde uren 
per werknemer heeft verantwoord, bedoeld in artikel 34f, vierde lid van de Wfsv, wordt 
het aantal verloonde uren van uitzendpersoneel onder de code aard arbeidsverhouding 
uitzendkracht, bedoeld in artikel 2.31, in mindering gebracht op het totaal aantal 
verloonde uren die de werkgever in de loonaangifte heeft verantwoord. 
2. Voor de vaststelling of de quotumheffing niet is verschuldigd door het bestuur van 
een openbaar lichaam als bedoeld in artikel 8 van de Wet gemeenschappelijke 
regelingen dan wel en privaatrechtelijke rechtspersoon die als uitvoerder van de Wet 
sociale werkvoorziening is aangewezen op grond van artikel 1, tweede lid, dan wel 
artikel 2 van de Wet sociale werkvoorziening en als activiteit heeft het ter beschikking 
stellen van arbeidskrachten, die minder dan 25 vermenigvuldigd met het gemiddeld 
aantal verloonde uren per werknemer heeft verantwoord, bedoeld in artikel 34f, vierde 
lid van de Wfsv, wordt het aantal verloonde uren van arbeidsbeperkten die arbeid 
verrichten in een dienstbetrekking in de zin van artikel 2 van de Wet sociale 
werkvoorziening en het aantal verloonde uren van personen werkzaam in een beschutte 



5

werkomgeving als bedoeld in artikel 10b van de Participatiewet, in mindering gebracht 
op het totaal aantal verloonde uren die de werkgever in de loonaangifte heeft 
verantwoord.

[Paragraaf 7 Overige verplichtingen van uitlener]

Artikel 2.33  Verplichtingen uitlener

1. Indien de uitlener er voor kiest om de verloonde uren van de arbeidsbeperkte over te 
dragen aan/te laten meetellen bij de inlener van de arbeidsbeperkte stelt de uitlener zich 
in verbinding met de inlener ten behoeve van een goede afstemming omtrent de 
vaststelling van de juistheid van de gegevens die hij aanlevert aan het UWV ten behoeve 
van het register inleenverbanden.
2. Voor 15 maart van het jaar volgend op het kalenderjaar waarover de quotumheffing 
wordt geheven levert de uitlener een overzicht ten behoeve van het register met daarin 
de gegevens, bedoeld in artikel 2.28, eerste lid.

[Paragraaf 8 Delegatiebepaling]

Artikel 2.34 Grondslag ministeriele regeling

Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld omtrent de wijze waarop 
de verklaring van de instemming van de inlener, bedoeld in artikel 2.27, derde lid, wordt 
aangeleverd aan het UWV en kan uitbreiding gegeven worden van de gegevens, bedoeld 
in artikel 2.28, eerste lid. 

Artikel II. Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het
Staatsblad zal worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,

J. Klijnsma

De Staatssecretaris van Financiën,



6

E.D. Wiebes



7

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Hoofdstuk 1 Inleiding

Het kabinet streeft ernaar om te komen tot een inclusieve arbeidsmarkt. Het is 
essentieel om mensen tot hun recht te laten komen en ze in staat te stellen zo veel 
mogelijk zelfstandig mee te laten doen aan de samenleving. Participatie, bij voorkeur via 
werk, zorgt voor sociale, economische en financiële zelfstandigheid, draagt bij aan het 
gevoel van eigenwaarde en levert een bijdrage aan de economie en aan de sociale 
cohesie. In zo’n samenleving kan iedereen bijdragen aan het versterken van de 
economische en sociale kracht van Nederland. Het kabinet wil kansen creëren, ook voor 
mensen met een arbeidsbeperking. 

Om dit doel te realiseren, heeft het kabinet met sociale partners afspraken gemaakt 
over het aan de slag helpen van mensen met een arbeidsbeperking. Werkgevers in de 
marktsector (inclusief zorg) stellen zich garant voor 100.000 extra banen. In aanvulling 
daarop stelt de overheid zich garant voor 25.000 extra banen. Deze afspraken zijn niet 
vrijblijvend. Afgesproken is dat als de afgesproken aantallen extra banen niet worden 
gerealiseerd, de bepalingen over de quotumregeling na overleg met sociale partners en 
gemeenten in werking kunnen treden.

Inleenverbanden  zijn een vaak gebruikt en succesvol middel om mensen met een 
arbeidsbeperking werkgelegenheid te bieden. Inleenverbanden bieden kwetsbare 
mensen ook zekerheid. Mensen kunnen ook langdurig via inleenverbanden aan de slag 
blijven. Het belang van inleenverbanden als middel om mensen met een 
arbeidsbeperking werkgelegenheid te bieden blijkt ook uit de nulmeting. In de nulmeting 
is naar voren gekomen dat van de bijna 72.000 banen voor mensen uit de doelgroep 
bijna de helft via inleenverbanden tot stand was gekomen. Bij verreweg het grootste 
deel van de inleenverbanden, 33.600 banen, was er sprake van detachering vanuit de 
sociale werkvoorziening (sw).  Niet alleen bij sociale partners, de uitzendbranche en de 
sw-bedrijven maar ook in de Tweede Kamer, leeft daarom de wens om de mensen uit de 
doelgroep mee te tellen bij de werkgevers bij wie zij daadwerkelijk werkten. Aan deze 
wens heeft de wetgever gehoor gegeven, door dit op te nemen in artikel 38g, vierde lid, 
van de Wet financiering sociale verzekeringen (hierna: Wfsv). 

Inleenverbanden zijn een belangrijk middel voor werkgevers om invulling te geven aan 
de eventuele quotumregeling. Het is daarom van belang dat het voor werkgevers met 
als kernactiviteit het ter beschikking stellen van arbeid mogelijk is om verloonde uren 
van mensen uit de doelgroep in inleenverbanden toe te rekenen aan de inlenende 
werkgever. Ook is het belangrijk dat uitlenende werkgevers herkenbaar zijn zodat 
inlenende werkgevers weten of de verloonde uren die mensen uit de doelgroep bij hen 
hebben gewerkt in inleenverbanden meetellen bij het berekenen van het quotumtekort 
en de eventuele quotumheffing. 
 
De banenafspraak is een macroafspraak, die geldt voor de ‘sector’ overheid en de 
‘sector’ niet-overheid. Daarbij kan volstaan worden met registratie of iemand uit de 
doelgroep wordt ingeleend door de overheid of de niet-overheid. Dit wordt via een 
jaarlijks uit te voeren representatief onderzoek steekproefsgewijs vastgesteld. Op basis 
van de nulmeting, de monitoring en de gegevens over de inleenverbanden wordt 
vastgesteld of aan de banenafspraak wordt voldaan. 



8

Tijdens de eventuele quotumregeling is een systeem op het niveau van de individuele 
werkgever nodig. Voor een goede toepassing van de bestaande administratie, te weten 
de polisadministratie (artikel 33 van de Wet Suwi) en het doelgroepregister (artikel 38d 
Wfsv), is het niet wenselijk gebleken de gegevensset uit te breiden om zo vast te stellen 
welke mensen uit het doelgroepregister en voor hoeveel verloonde uren zij zijn 
uitgeleend aan een inlenende werkgever. Daarom is met belanghebbende private 
partijen (ABU, NBBU, VNO-NCW, AWVN) en UWV en Belastingdienst naar een systeem 
gezocht om mensen uit de doelgroep die werkzaam zijn in inleenverbanden mee te 
tellen bij de inlenende werkgever. Deze oplossing wordt uitgewerkt in het voorliggende 
besluit.  

Hoofdstuk 2 Inhoud van dit besluit

Dit besluit vult in de eerste plaats artikel 38g, vierde lid, van de Wet financiering sociale 
verzekeringen in verband met een heffing bij het niet voldoen aan de quotumdoelstelling 
(Wet banenafspraak en quotum arbeidsbeperkten; hierna: Wet banenafspraak) nader in. 
Op grond van artikel 38g, vierde lid, van de Wfsv worden regels gesteld voor 
categorieën arbeidsbeperkten die vervolgens van invloed zijn op het aantal verloonde 
uren bij de werkgever in het kalenderjaar waarover het quotumtekort wordt vastgesteld 
( variabele C) (zie artikel 2.29 van dit besluit). Dit besluit werkt in de tweede plaats uit 
dat categorieën werknemers kunnen worden aangewezen ten aanzien waarvan de 
verloonde uren in mindering worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren, zoals 
opgenomen in artikel 38g, vijfde lid, van de Wfsv, met betrekking tot variabele A in de 
berekening van het quotumtekort (zie artikel 2.30 van dit besluit). In de derde plaats 
werkt dit besluit nader uit dat uitzendpersoneel bij uitlenende werkgevers buiten 
beschouwing blijft bij de bepaling van het quotumpercentage, zoals opgenomen in 
artikel 38f, derde lid, van de Wfsv (zie artikel 2.31 van dit besluit). Tot slot werkt dit 
besluit nader uit dat categorieën werknemers worden aangewezen ten aanzien waarvan 
de verloonde uren bij de toepassing van artikel 34, vierde lid, van de Wfsv, in mindering 
worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren die de werkgever in de 
loonaangifte heeft verantwoord, zoals opgenomen in artikel 34, vijfde lid, van de Wfsv 
(zie artikel 2.32 van dit besluit). 

2.1 Algemeen

UWV beschikt met de polisadministratie over gegevens per werkgever over het aantal 
verloonde uren van zijn werknemers. Voor de vaststelling van de quotumheffing koppelt 
UWV het doelgroepregister, waarin de mensen die vallen onder de doelgroep zijn 
opgenomen, aan de bestaande gegevens in de polisadministratie. De polisadministratie 
is een bestaande gegevensinfrastructuur en het doelgroepregister is nieuw gebouwd 
voor de uitvoering van de Wet banenafspraak. Het doelgroepregister heeft zowel een 
functie tijdens de periode van de banenafspraak als bij de eventuele quotumregeling. 

In de polisadministratie staan inleenverbanden geregistreerd bij de formele, uitlenende, 
werkgever. Voor het meetellen van inleenverbanden bij de inlenende werkgever is het 
noodzakelijk gebleken om een apart systeem op te zetten. De loonaangifte, waar alle 
werkgevers in Nederland mee te maken hebben, is hiervoor niet bedoeld en ook niet 
geschikt. Zoals eerder aangegeven in de nota naar aanleiding van het verslag  bestaat 
overeenstemming dat er een apart systeem nodig is met een overzicht van de 
uitgeleende werknemers om inleenverbanden bij de inlenende werkgever te kunnen 
meetellen bij een eventuele activering van de quotumregeling. De database is alleen 



9

noodzakelijk ten tijde van de eventuele quotumregeling. Artikel 38g, vierde lid, van de 
Wfsv, biedt hiervoor de wettelijke grondslag. 

De politieke verantwoordelijkheid voor de werking van de wet en daarmee ook de 
database berust bij de Staatssecretaris van SZW, conform de toelichting bij de Wet 
banenafspraak . Daarmee ligt ook de verantwoordelijkheid voor het functioneren van de 
database bij SZW. UWV berekent het eventuele quotumtekort op basis van de gegevens 
in het doelgroepregister en de polisadministratie, aangevuld met de gegevens uit de 
database inleenverbanden. UWV is daarnaast een bekend loket voor werkgevers voor de 
uitvoering van de Wet banenafspraak. Met het oog hierop heeft SZW UWV gevraagd om 
de database te ontwikkelen en te beheren. Onder beheren wordt verstaan het ontvangen 
en verwerken van gegevens over mensen uit de doelgroep die werkzaam zijn in 
inleenverbanden van uitlenende werkgevers. Uitlenende werkgevers zijn 
verantwoordelijk voor het aanleveren van de gegevens en voor de juistheid van de 
gegevens. Ook dragen uitlenende werkgevers zorg voor het uniform aanleveren van de 
gegevens. UWV informeert werkgevers op basis van gegevens in de polisadministratie, 
het doelgroepregister en de database inleenverbanden over de gegevens op basis 
waarvan UWV de quotumheffing berekent. De uitkomst van de berekening stuurt UWV, 
conform de Wet banenafspraak, naar de Belastingdienst, die een beschikking afgeeft. 

De gegevens die in de database worden opgenomen worden in de volgende paragraaf 
nader toegelicht. 

2.2 Database inleenverbanden

Het quotumpercentage wordt vastgesteld in het kalenderjaar voorafgaand aan het 
kalenderjaar waarin het quotumpercentage van toepassing is. Of een individuele 
werkgever op jaarbasis aan het quotumpercentage heeft voldaan, kan pas worden 
berekend in het jaar na het jaar waarover het quotumpercentage van toepassing is (jaar 
t+1). Of werkgevers bijvoorbeeld aan het quotumpercentage voor 2017 hebben voldaan 
wordt na afloop van het kalenderjaar berekend, dus in 2018. Een werkgever is conform 
de Wet banenafspraak geen quotumheffing verschuldigd indien hij in het kalenderjaar 
voor het kalenderjaar waarin de quotumregeling van toepassing is minder dan 40.575 
verloonde uren in de loonaangifte heeft verantwoord.  

In jaar t+1 berekent UWV op basis van de gegevens in de polisadministratie, het 
doelgroepregister en de gegevens in de database inleenverbanden de quotumheffing. 
Voor het berekenen van de quotumheffing berekent UWV eerst het quotumtekort. De 
formule voor de vaststelling van het quotumtekort is in de Wet banenafspraak 
vastgelegd en ziet er als volgt uit:

Quotumtekort = (A * B) – C 
D 

A de totaal verloonde uren bij de werkgever in het kalenderjaar waarover het quotumtekort wordt 
vastgesteld (= het aantal uren van alle werknemers bij de werkgever).

B het quotumpercentage.
C het aantal verloonde uren dat wordt ingevuld door mensen met een arbeidsbeperking uit de 

doelgroep in het kalenderjaar waarover het quotumtekort wordt vastgesteld. 
D de gemiddelde omvang van een dienstverband van een werknemer met arbeidsbeperkingen



10

Het quotumtekort wordt vermenigvuldigd met 5.000 euro om de quotumheffing te 
berekenen. Indien het quotumtekort kleiner of gelijk is aan nul, is de werkgever geen 
quotumheffing verschuldigd.

Het uitgangspunt van het voorliggende besluit is om de verloonde uren gewerkt door 
mensen uit de doelgroep in inleenverbanden mee te tellen bij de inlenende werkgever. 
De verloonde uren van mensen uit de doelgroep in inleenverbanden moeten daartoe 
voor de inlenende werkgever worden opgeteld bij variabele C en voor de uitlenende 
werkgever in mindering worden gebracht op variabele C. Hiervoor zijn de volgende 
gegevens vereist: 

 fiscaalnummer inlenende werkgever;
 fiscaalnummer uitlenende werkgever;
 burgerservicenummer (BSN) van de uitgeleende persoon uit de doelgroep;
 aantal verloonde uren dat de betreffende persoon uit de doelgroep heeft gewerkt 

voor de inlenende werkgever voor zover die uren tevens worden overgedragen aan 
die inlenende werkgever;

 akkoord van de inlenende werkgever voor het verstrekken van bovenstaande 
gegevens door de uitlenende werkgever aan de database. 

Het is in het belang van zowel alle betrokken partijen en de goede werking van de Wet 
banenafspraak als het publieke doel, dat het quotumtekort en de quotumheffing worden 
vastgesteld op basis van gegevens van de juiste kwaliteit. Aan de voorkant wordt dit op 
twee manieren gewaarborgd. Ten eerste, is akkoord tussen de inlenende en de 
uitlenende werkgever een vereiste voor het aanleveren van gegevens bij de database. 
Zowel de inlenende als de uitlenende werkgever heeft belang bij het verstrekken van 
juiste gegevens. Voor de uitlenende werkgever is dit een onderdeel van een goede 
dienstverlening en spelen bedrijfseconomische redenen een rol. Voor de inlenende 
werkgever is het van belang dat de verloonde uren van mensen uit de doelgroep 
meetellen bij de berekening van het quotumtekort. Ten tweede, hebben 
brancheorganisaties een belangrijke rol in de communicatie richting uitleners die 
gegevens kunnen aanleveren bij de database. 

Om het systeem beheersbaar, handhaafbaar en uitvoerbaar te maken is het 
noodzakelijk om daarbij uitlenende werkgevers te definiëren die, indien zij dat willen, 
gegevens kunnen aanleveren aan de database. Paragraaf 2.3 gaat hier op in.

2.3 Uitlenende werkgevers

Het uitgangspunt is dat als werknemers behorende tot de doelgroep van de 
banenafspraak en quotumregeling worden uitgeleend door werkgevers van wie de 
kernactiviteit is het ter beschikking stellen van arbeid aan derden, deze verloonde uren 
mee kunnen tellen bij de inlenende werkgever. Het gaat om uitlenende organisaties als 
bijvoorbeeld uitzendorganisaties en sw-bedrijven, en, die werknemers ter beschikking 
stellen. Deze uitlenende werkgevers zijn de formele werkgever maar de aansturing op 
de werkvloer vindt plaats door de inlenende werkgever. 

Met het oog op herkenbaarheid en het beperken van administratieve lasten is gekozen 
om aan te sluiten bij een bestaande indeling. In overleg met betrokken partijen is de 
registratie in het Handelsregister naar voren gekomen als meest geschikte indeling. Het 
gaat om de SBI-codes 78.201, 78.202, 78.203 en 32.991 waaronder respectievelijk 



11

uitzendbureaus, uitleenbureaus, banenpools en sw-bedrijven vallen. De betreffende 
codes hebben betrekking op het ter beschikking stellen van arbeid aan derden. 

Iedere onderneming of rechtspersoon die arbeidskrachten ter beschikking stelt, is sinds 
1 juli 2012 op basis van de Wet allocatie arbeidskrachten door intermediairs (Waadi) 
verplicht om zich te registreren in het Handelsregister. Hierbij wordt een onderscheid 
gemaakt tussen het bedrijfsmatig en niet-bedrijfsmatig ter beschikking stellen van 
arbeid. Alleen ondernemingen die bedrijfsmatig arbeid ter beschikking krijgen een SBI-
code toegewezen. De indeling in activiteiten die wordt vastgelegd bij inschrijving berust 
grotendeels op informatie die door de inschrijver zelf wordt verstrekt. 

De indeling in het Handelsregister is bij uitlenende werkgevers goed bekend en is via het 
internet te raadplegen op basis van het Kamer van Koophandel nummer van de 
betreffende uitlenende werkgever. Zoals ook aangeven in een brief aan de Tweede 
Kamer op 27 oktober 2015  is met betrokken partijen afgesproken dat uitlenende 
werkgevers zelf voor herkenbaarheid zorgen en hierover communiceren richting 
inlenende werkgevers. Het meetellen van de verloonde uren van mensen uit de 
doelgroep is onderdeel van het aanbod van uitlenende werkgevers richting inlenende 
werkgevers.

Uitlenende werkgevers die in het Handelsregister geregistreerd staan onder de SBI 
codes 78201, 78202, 78203 of 32991 kunnen gegevens aanleveren bij de database. 
Deze werkgevers zijn daartoe niet verplicht. Zij zijn vrij om de bedrijfseconomische 
afweging te maken of ze de verloonde uren van de persoon uit de doelgroep overdragen 
aan de inlenende werkgever. De uitlenende werkgever kan hierover afspraken maken 
met de inlenende werkgever. Voor het overdragen van verloonde uren van de uitlenende 
werkgever naar de inlenende werkgever is akkoord tussen de inlenende werkgever en 
uitlenende werkgever over de gegevens die de uitlenende werkgever aanlevert verplicht. 
Hierin is geen rol weggelegd voor UWV.

De verloonde uren van mensen uit de doelgroep die uitlenende werkgevers ter 
beschikking hebben gesteld en waarvan zij gegevens hebben aangeleverd bij de 
database, tellen mee bij de inlenende werkgever. Daartoe worden eerder genoemde 
uren bij de inlenende werkgever opgeteld bij variabele C en bij de uitlenende werkgever 
in mindering gebracht op variabele C in de formule van de berekening van het 
quotumtekort. Verloonde uren van mensen uit de doelgroep in inleenverbanden 
waarover geen gegevens worden aangeleverd bij de database tellen niet mee bij de 
uitlenende werkgever. Voor de uitlenende werkgevers is het quotum immers niet van 
toepassing op het uitzendpersoneel. Paragraaf 2.5 gaat hier nader op in.  

2.4 Het meetellen van inleenverbanden bij de inlenende werkgever: hoe werkt het?

Het startpunt voor het uitvoeringsproces voor het meetellen van verloonde uren van 
mensen uit de doelgroep werkzaam in inleenverbanden bij de inlenende werkgevers is 
het vaststellen van de uitleners die gegevens mogen aanleveren. Het is aan 
brancheorganisaties om werkgevers te informeren dat zij alleen gegevens kunnen 
aanleveren als zij op 31 december jaar t onder de betreffende SBI-codes staan 
ingeschreven in het Handelsregister. De gegevens over de inleenverbanden moeten op 1 
mei jaar t+1 beschikbaar zijn bij UWV, dit is namelijk het fotomoment waarop UWV, 
conform de Wet banenafspraak, op basis van het doelgroepregister en de 
polisadministratie het quotumtekort en de hieruit voortvloeiende quotumheffing 



12

berekent. Paragraaf 2.5 gaat nader in op de bepaling van het quotumtekort voor 
uitlenende werkgevers. 

Bij de uitvoering zijn de volgende processen te onderkennen: 
a. Vooraankondiging door brancheorganisaties;
b. Gegevensverstrekking uitlenende werkgevers aan UWV;

a. Vooraankondiging door de uitzendbranche aan uitlenende werkgevers
De brancheorganisaties in de uitzendsector en de sociale werkvoorziening informeren 
werkgevers dat zij, als zij op 31 december jaar t geregistreerd staan in het 
Handelsregister onder de betreffende SBI-codes, gegevens mogen aanleveren bij de 
database. Deze vooraankondiging vindt plaats vóór 1 januari in jaar (t+1) waarin de 
quotumheffing wordt berekend. Dit geeft uitlenende en inlenende werkgevers voldoende 
gelegenheid om de gegevens tijdig bij de database aan te leveren. Het actief informeren 
van werkgevers bevordert de kwaliteit van de aan te leveren gegevens en daarmee van 
de kwaliteit van de door de Belastingdienst af te geven beschikking. Ook wordt hiermee 
de kans verkleind dat werkgevers niet gedefinieerd als uitlener gegevens aanleveren bij 
de database. 

b. Gegevensverstrekking uitlenende werkgevers aan UWV
Jaarlijks, vóór 15 maart jaar t, leveren uitlenende werkgevers een overzicht aan de 
database met de mensen uit de doelgroep die zij ter beschikking hebben gesteld aan een 
inlenende werkgever en het aantal over te dragen verloonde uren aan de inlenende 
werkgever. Op basis hiervan informeert UWV over de gegevens op basis waarvan UWV 
de quotumheffing berekent. Tot en met 1 mei jaar t+1 hebben werkgevers de 
mogelijkheid om deze door UWV verstrekte gegevens te controleren. Het actief 
informeren van werkgevers bevordert de kwaliteit van de aan te leveren gegevens en 
daarmee van de kwaliteit van de door de Belastingdienst af te geven beschikking. In het 
geval dat tussen de inlener en de uitlener onduidelijkheid bestaat over de gegevens die 
zijn aangeleverd over inleenverbanden door de uitlenende werkgever worden deze 
gegevens uit de database verwijderd. Akkoord tussen beide partijen is immers een 
vereiste voor het aanleveren van de gegevens.   

Zoals eerder aangegeven is voor het overdragen van verloonde uren van de uitlenende 
werkgever naar de inlenende werkgever akkoord tussen de inlenende werkgever en 
uitlenende werkgever over de gegevens die de uitlenende werkgever aanlevert verplicht. 
Hierin is geen rol weggelegd voor UWV. Uitlenende werkgevers zijn verantwoordelijk 
voor het juist aanleveren van de betreffende gegevens. Zowel de inlenende als de 
uitlenende werkgever hebben belang bij het verstrekken van juiste gegevens. De rol van 
de inlenende werkgever beperkt zich tot het controleren van de gegevens die zij 
ontvangt van de uitlener en het toevoegen van het fiscaalnummer aan deze gegevens. 
Het fiscaalnummer is van belang omdat UWV het eventuele quotumtekort berekent op 
het niveau van het fiscaalnummer.

UWV berekent op basis van de gegevens in de polisadministratie, het doelgroepregister 
en de aanvullende gegevens uit de database inleenverbanden die op 1 mei jaar t+1 bij 
UWV bekend zijn (het fotomoment) het quotumtekort en de daaruit voortvloeiende 
quotumheffing. Conform de Wet banenafspraak (Wfsv, artikel 38h, eerste lid) ontvangen 
werkgevers van de Belastingdienst een beschikking, gebaseerd op de door UWV 
aangeleverde gegevens, ter vaststelling van de quotumheffing. Tegen deze beslissing is 
bezwaar en beroep mogelijk. 



13

2.5 Bepaling quotumtekort uitlenende werkgevers 

Voor uitlenende werkgevers geldt dat de verloonde uren van mensen uit de doelgroep 
meetellen bij de inlenende werkgever als uitlenende werkgevers hiervoor gegevens 
hebben aangeleverd bij de database. Voor het berekenen van het quotumtekort van 
uitlenende werkgevers worden derhalve de verloonde uren van het uitzendpersoneel in 
mindering gebracht op het totaal aantal verloonde uren van werknemers bij de 
werkgevers in het kalenderjaar waarover het quotumtekort wordt vastgesteld (variabele 
A in de berekening van het quotumtekort, zie daartoe artikel 38g, derde lid, van de 
Wfsv). 

De uitlenende werkgever krijgt hiermee, conform de toelichting bij de wet 
Banenafspraak, een nulquotum over het uitgeleende personeel. In dat geval zal de 
bepaling van het quotumtekort zich beperken tot het personeel dat niet wordt 
uitgeleend. Zoals de staatssecretaris van SZW ook heeft aangeven in een brief aan de 
Tweede Kamer op 27 oktober 2015  is het noodzakelijk om hiervoor het personeel te 
onderscheiden. Met betrokken partijen is afgesproken om hiervoor aan te sluiten bij de 
code aard arbeidsverhouding zoals deze geregistreerd wordt in de loonaangifte en 
opgenomen is in de polisadministratie. Het gaat om arbeidskrachten die onder code aard 
arbeidsverhouding uitzendkracht geregistreerd staan bij de formele werkgever in de 
polisadministratie. 

Voor sw-bedrijven als uitlenende werkgever gaat het om verloonde uren van 
arbeidsbeperkten die arbeid verrichten in een dienstbetrekking in de zin van artikel 2 
van de Wet sociale werkvoorziening waarvan de code van de aard van de 
arbeidsverhouding is vastgesteld als wet sociale werkvoorziening (wsw) en verloonde 
uren van personen werkzaam in een beschutte werkomgeving als bedoeld in artikel 10b 
van de Participatiewet. De betreffende verloonde uren worden in mindering gebracht op 
het totaal aantal verloonde uren van werknemers bij de werkgever in het kalenderjaar 
waarover het quotumtekort wordt vastgesteld (variabele A in de berekening van het 
quotumtekort, zie daartoe artikel 38g, derde lid, van de Wfsv). Daarmee is, indien de 
quotumregeling wordt geactiveerd, het quotumpercentage voor sw-bedrijven net als 
voor andere uitlenende werkgevers alleen van toepassing op het reguliere personeel. 

Met het oog op het nulquotum voor uitlenende werkgevers tellen verloonde uren van 
mensen uit de doelgroep in inleenverbanden waarover geen gegevens worden 
aangeleverd bij de database, niet mee bij de uitlenende werkgever. 

2.6 Nadere bepaling variabelen quotumpercentage

Zoals eerder aangegeven vindt de berekening van het quotumpercentage plaats in het 
jaar voorafgaand (jaar t-1) aan het kalenderjaar waarin de quotumregeling van 
toepassing is. Bij de berekening van het quotumpercentage gaat het om de verhouding 
tussen het aantal banen dat conform de banenafspraak moet worden ingevuld door 
mensen uit de doelgroep ten opzichte van het totale aantal banen in de sector markt 
onderscheidenlijk de sector overheid. Deze banen worden uitgedrukt in verloonde uren. 
In dit besluit wordt geregeld dat uitlenende werkgevers een nulquotum krijgen over het 
uitzendpersoneel. Een gevolg is dat het quotumpercentage van toepassing is op een 
beperkter aantal mensen.  Derhalve wordt ook de variabele D in de berekening van de 
formule voor het quotumpercentage (zie artikel 38f, tweede lid, van de Wfsv) nader 
gedefinieerd. 



14

De formule voor de vaststelling van het quotumpercentage ziet er, conform de Wet 
banenafspraak, als volgt uit:

A Aantal banen doelgroep nulmeting werkgevers met 25 of meer medewerkers, die worden 
vervuld door arbeidsbeperkten op grond van de nulmeting op 1 januari 2013 in de sector 
overheid onderscheidenlijk de sector niet-overheid. 

B het aantal extra banen voor arbeidsbeperkten bij werkgevers dat dient te worden gerealiseerd 
vanaf het kalenderjaar 2015 overeenkomstig het sociaal akkoord voor de sector overheid 
onderscheidenlijk de sector niet-overheid.

C Gemiddeld aantal verloonde uren van de doelgroep in de sector overheid en de sector niet-
overheid tezamen (dit is vastgesteld aan de hand van de nulmeting).

D het totaal aantal banen bij werkgevers in de sector overheid onderscheidenlijk de sector niet-
overheid die op grond van artikel 34, derde en vierde lid, quotumheffing zijn verschuldigd.

E Gemiddeld aantal verloonde uren van een werknemer bij deze werkgevers met 25 of meer 
werknemers.

F het aantal arbeidsbeperkten, bedoeld in artikel 38b, tweede lid, in de sector overheid 
onderscheidenlijk de sector niet-overheid.

G het gemiddeld aantal verloonde uren van arbeidsbeperkten als bedoeld in artikel 38b, tweede 
lid, in de sector overheid onderscheidenlijk de sector niet-overheid.

Variabele D
Het aantal banen bij werkgevers met 25 of meer werknemers (variabele D) wordt 
gecorrigeerd met de uitgeleende arbeidskrachten die onder code aard arbeidsverhouding 
uitzendkracht en wet sociale werkvoorziening geregistreerd staan in de 
polisadministratie bij uitlenende werkgevers. In dat geval wordt het quotumpercentage 
gebaseerd op de banen in de desbetreffende sector waarbij uitzendpersoneel bij 
uitlenende werkgevers in de betreffende sector buiten beschouwing blijven. 

Voor de berekening van het quotumpercentage dat geldt in jaar t wordt in jaar t-1 
gerekend met het totaal aantal werknemers bij werkgevers met 25 of meer werknemers 
in jaar t-2. Dit aantal wordt gecorrigeerd met het uitzendpersoneel bij uitlenende 
werkgevers in hetzelfde jaar. Voor de berekening van het quotumpercentage over het 
jaar 2017 dat wordt berekend in 2016 worden bijvoorbeeld ten aanzien van variabele D 
de gegevens uit de polisadministratie in 2015 gebruikt. 

Het in mindering brengen van het aantal verloonde uren van het uitzendpersoneel bij 
uitlenende werkgevers op het totaal aantal verloonde uren van werknemers in de sector 
markt of overheid leidt tot een afname van het aantal verloonde uren in de noemer van 
de formule van de berekening van het quotumpercentage. Het gevolg is dat het 
quotumpercentage beperkt omhoog gaat. Hierdoor zal het aantal banen dat middels het 
quotumpercentage gerealiseerd wordt zoveel als mogelijk aansluiten bij het aantal extra 
banen uit de banenafspraak. Inlenende werkgevers kunnen makkelijker voldoen aan het 
quotumpercentage, doordat verloonde uren van ingeleende mensen uit de doelgroep 
meetellen (en ingeleende reguliere werknemers niet).

2.6 Bepaling van de grootte van de werkgever



15

Kleine werkgevers zijn geen quotumheffing verschuldigd. Een werkgever is conform de 
Wet banenafspraak geen quotumheffing verschuldigd indien hij in het kalenderjaar voor 
het kalenderjaar waarin de quotumregeling van toepassing is minder dan 40.575 
verloonde uren in de loonaangifte heeft verantwoord.  Verloonde uren van mensen uit de 
doelgroep werkzaam in inleenverbanden tellen niet mee bij de formele (uitlenende) 
werkgever. In dit besluit wordt daarom ook geregeld dat het uitzendpersoneel buiten 
beschouwing blijft bij de bepaling van de grootte van uitlenende werkgevers. 

In lijn met de bepaling van variabele A in de berekening van het quotumtekort brengt 
UWV voor uitlenende werkgevers het aantal verloonde uren van het uitzendpersoneel in 
mindering op het totaal aantal verloonde uren die de uitlenende werkgever in de 
loonaangifte heeft verantwoord. De grootte van de uitlenende werkgevers wordt in dat 
geval beoordeeld op de verloonde uren van de niet uitgeleende, werknemers. De grootte 
van niet-uitlenende werkgever wordt bepaald op basis van totaal aantal verloonde uren 
die de inlenende werkgever in de loonaangifte heeft verantwoord.

In lijn met de bepaling van variabele A in de berekening van het quotumtekort brengt 
UWV voor sw-bedrijven als uitlenende werkgever het aantal verloonde uren van  
arbeidsbeperkten die arbeid verrichten in een dienstbetrekking in de zin van artikel 2 
van de Wet sociale werkvoorziening waarvan de code van de aard van de 
arbeidsverhouding is vastgesteld als wet sociale werkvoorziening (wsw) en de verloonde 
uren van personen werkzaam in een beschutte werkomgeving als bedoeld in artikel 10b 
van de Participatiewet in mindering op het totaal aantal verloonde uren die de uitlenende 
werkgever in de loonaangifte heeft verantwoord. 

De grootte van de werkgever wordt, conform de Wet banenafspraak, bepaald op basis 
van het aantal verloonde uren die de werkgever in jaar t-1 in de loonaangifte heeft 
verantwoord. Voor uitlenende werkgevers worden bovengenoemde verloonde uren 
hierop in mindering gebracht. Dit gebeurt op basis van de registratie in het 
Handelsregister op 31 december jaar t-1. Bij het fotomoment bepaalt UWV op basis van 
deze gegevens en de gegevens in de polisadministratie de grootte. 

Indien bij berekening van het quotumtekort in jaar t+1 wordt vastgesteld dat de 
werkgever in het jaar waarover het quotumtekort wordt berekend, toch onder de grens 
van 40.475 verloonde uren valt, is geen quotumheffing verschuldigd. Voor uitlenende 
werkgevers gebeurt dit onder meer op basis van de registratie in het Handelsregister op 
31 december jaar t. Of dit het geval is beziet UWV bij het fotomoment. Het totaal aantal 
verloonde uren bij de betreffende werkgever moet hiervoor immers ook worden 
vastgesteld voor de berekening van het quotumtekort en de eventuele quotumheffing. 
Voor uitlenende werkgevers geldt dat eerder genoemde verloonde uren in mindering 
worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren verantwoord in de loonaangifte. 

Hoofdstuk 3 Financiële consequenties

Indien de quotumheffing – daartoe besloten door de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid in overeenstemming met het gevoelen van de ministerraad op 
grond van artikel 122n, eerste lid, van de Wfsv -  op zijn vroegst wordt geactiveerd met 
ingang van 1 januari 2017, moet de database op 1 januari 2018 operationeel zijn. Het 
ontwikkelen van de database inleenverbanden brengt reeds vanaf het jaar 2017 
uitvoeringskosten voor het UWV met zich mee. Het betreft kosten voor het ontwikkelen 
van de database inleenverbanden, implementatie van ICT en het inrichten van het 
gegevensverkeer naar UWV vanuit uitzendbedrijven en Wsw-bedrijven. Bovengenoemde 



16

kosten zijn afhankelijk van de pilot die UWV voornemens is uit te voeren. Het gaat 
hierbij om incidentele kosten. Deze kosten zijn exclusief de kosten die alleen optreden 
als de quotumregeling daadwerkelijk in werking treedt. De kosten voor de 
quotumregeling worden pas bekend in aanloop naar inwerkingtreding van het quotum. 
De financiële consequenties van het quotum ten opzichte van de banenafspraak zullen 
bij activering van het quotum opnieuw worden bekeken met de gegevens die dan 
voorhanden zijn.

Hoofdstuk 4 Bespreking ontvangen adviezen en commentaren

Dit besluit wordt beoordeeld door UWV, Belastingdienst en de VNG. Het Adviescollege 
toetsing administratieve lasten (Actal) heeft een advies uitgebracht ten aanzien van de 
administratieve lasten / regeldruk. Het College Bescherming Persoonsgegevens (CBP) 
heeft een advies uitgebracht ten aanzien van de privacyaspecten. Daarnaast heeft de 
Inspectie SZW het besluit bezien op toezichtbaarheid. Hieronder gaan we in op de 
reacties die betrekking hebben op dit besluit.

Hoofdstuk 5 Regeldruk

De regering heeft als uitgangspunt om de uitvoering van de quotumregeling zowel voor 
werkgevers als de overheid zo eenvoudig mogelijk vorm te geven, met zo weinig 
mogelijk administratieve lasten voor werkgevers en een zo efficiënt mogelijke uitvoering 
door overheidsinstanties. De regering bereikt dit door voor de uitvoering aan te sluiten 
bij de sinds de Wfsv en de Wet administratieve lastenverlichting en vereenvoudiging in 
socialeverzekeringswetten (Wet Walvis) bestaande taakverdeling.

Zoals omschreven in het gedeelte regeldruk in de toelichting op de Wet, is de 
quotumheffing zo vormgegeven dat de berekening van de heffing gebeurt door UWV op 
basis van al bekende gegevens, zonder extra uitvraag van gegevens. Voor het meetellen 
van verloonde uren van mensen uit de doelgroep werkzaam in inleenverbanden bij de 
inlenende werkgever zijn aanvullende gegevens vereist. Hierdoor zal er sprake zijn van 
een toename van de regeldruk. 

Ten behoeve van de database met inleenverbanden zullen uitlenende werkgevers die 
daarbij belang hebben, gegevens over mensen uit de doelgroep werkzaam in 
inleenverbanden aanleveren bij de database. Dit heeft niet of nauwelijks gevolgen voor 
de regeldruk voor burgers. 

De administratieve lasten voor de inlenende werkgever beperken zich tot het controleren 
van de gegevens die zij ontvangt van de uitlenende werkgever en het toevoegen van het 
fiscaalnummer aan deze gegevens. Het betreft een beperkte toename van de regeldruk 
voor inlenende werkgevers die 25 of meer werknemers in dienst hebben en op basis 
daarvan gehouden zijn aan de quotumheffing. Dit is gerechtvaardigd omdat op basis 
hiervan verloonde uren van mensen uit de doelgroep meetellen bij de inlenende 
werkgever, waardoor deze werkgever meer mogelijkheden heeft om te voldoen aan de 
quotumheffing. 

Voor uitlenende werkgevers geldt dat zij te maken krijgen met een toename van de 
regeldruk. De exacte gevolgen voor de regeldruk zijn afhankelijk van een aantal 
factoren. Het gaat ondermeer om de wijze waarop het gegevensverkeer van uitlenende 
werkgevers naar UWV wordt ingericht en hoe het vereiste akkoord tussen de uitlenende 
en de inlenende werkgever wordt vormgegeven in de praktijk. Beide aspecten zijn 



17

onderdeel van de pilot die UWV voornemens is met een grote uitlenende werkgever uit 
te voeren. Het streven is om zoveel mogelijk aan te sluiten bij bestaande 
informatiestromen. Dit geldt ook voor informatievoorziening over de inhoud van het 
besluit en de gekozen indeling voor uitlenende werkgevers. 

Artikelsgewijs

Artikel I Wijziging Besluit Wfsv, Hoofdstuk 2c Registratie inleenverbanden en aanwijzing 
categorieën arbeidsbeperkten en werknemers voor berekening quotumtekort.

Met artikel I wordt een nieuw hoofdstuk ingevoegd in het Besluit Wfsv. Hiermee worden 
nadere bepalingen opgenomen in het Besluit Wfsv die betrekking hebben op de 
variabelen voor de berekening van het quotumtekort, het quotumpercentage en de 
vaststelling van de quotumheffing en omtrent de inrichting van een nieuw register, de 
database inleenverbanden.

Artikel 2.26 Definities

In dit artikel worden de voor deze algemene maatregel van bestuur noodzakelijk 
geachte definities opgenomen van: inleenverbanden, fiscaalnummer, inlener, uitlener, 
nulquotum, uitzendpersoneel, polisadministratie en doelgroepregister. 
Met name voor het begrip uitlener is het van belang gebleken dit begrip goed te 
definiëren. Werkgevers die als hoofdactiviteit het uitlenen van werknemers hebben 
dienen immers goed herkenbaar te zijn zodat inlenende werkgevers weten of de 
verloonde uren van arbeidsbeperkten bij inleenverbanden meetellen voor de berekening 
van het quotumtekort.
Voor een toelichting op het begrip uitlener wordt voor het overige verwezen naar 
paragraaf 2.3 en 2.4 onderdeel a, van het algemene deel van de toelichting.

Artikel 2.27 Registratie inleenverbanden

In dit artikel is de inrichting van de database inleenverbanden nader vormgegeven. Voor 
de redactie van dit artikel is voor zover noodzakelijk en voor zoveel mogelijk 
aangesloten bij de redactie van artikel 33 van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie 
werk en inkomen (inrichting van de polisadministratie) en van artikel 38d van de Wfsv 
(inrichting van het doelgroepregister arbeidsbeperkten). Genoemde registers worden 
immers ook door het UWV beheerd.
Voor een aanvullende toelichting op de juiste werking van dit artikel wordt verwezen 
naar de paragrafen 2.1 en 2.2 van het algemene deel van de toelichting.

Artikel 2.28 Inrichting, gegevensset, wijze van verkrijging gegevens en geldigheidsduur 
registratie inleenverbanden

Voor een toelichting op dit artikel en op de noodzakelijk in de database op te nemen 
gegevens, wordt verwezen naar paragraaf 2.2 van het algemene deel van de toelichting.

Artikel 2.29 Aanwijzing categorie arbeidsbeperkten die ter beschikking zijn gesteld en 
tevens meetellen voor de berekening van het quotumtekort

In dit artikel wordt onder toepassing van artikel 38g, vierde lid, van de Wfsv regels 
gesteld voor categorieën arbeidsbeperkten die van invloed zijn op het aantal verloonde 
uren bij de werkgever in het kalenderjaar waarover het quotumtekort wordt vastgesteld 



18

(variabele C). Voor een verdere toelichting op dit artikel wordt verwezen naar paragraaf 
2.4 van het algemene deel van de toelichting.

Artikel 2.30 Aanwijzing categorie werknemers waarvan verloonde uren in mindering 
worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren (nulquotum)

In dit artikel wordt onder toepassing van artikel 38g, vijfde lid, van de Wfsv, categorieën 
van werknemers aangewezen ten aanzien waarvan de verloonde uren in mindering 
worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren van werknemers (variabele A) met 
betrekking tot de berekening van het quotumtekort. Voor een verdere toelichting op dit 
artikel wordt verwezen naar paragraaf 2.4 van het algemene deel van de toelichting.

Artikel 2.31 Aanwijzing categorie werknemers waarvan verloonde uren in mindering 
worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren bij werkgevers in de sector 
overheid onderscheidenlijk de sector niet-overheid (bedoeld in artikel 38f, tweede lid, 
met betrekking tot variabele D in de berekening van het quotumpercentage, 38f, tweede 
lid)

Op grond van artikel 38f, derde lid, kunnen krachtens algemene maatregel van bestuur 
kunnen categorieën arbeidsbeperkten worden aangewezen waarvan de banen in 
mindering worden gebracht op het totaal aantal banen bij werkgevers in de sector 
overheid onderscheidenlijk de sector niet-overheid, die op grond van artikel 34, derde en 
vierde lid, quotumheffing zijn verschuldigd (variabele D). 
In dit artikel wordt geregeld dat uitzendpersoneel bij uitlenende werkgevers buiten 
beschouwing blijft bij de bepaling van het quotumpercentage. Voor het vaststellen van 
het quotumpercentage in artikel 38f wordt daartoe in de noemer van de formule (artikel 
38f, tweede lid) de variabele D (het aantal banen bij werkgevers met 25 of meer 
werknemers) gecorrigeerd met de uitgeleende arbeidskrachten bij uitlenende 
werkgevers die onder code aard arbeidsverhouding uitzendkracht geregistreerd staan in 
de polisadministratie. Hiermee wordt het quotumpercentage gebaseerd op de banen in 
de desbetreffende sector, waarbij uitzendfuncties buiten beschouwing blijven. 

Artikel 2.32 Aanwijzing categorieën werknemers wiens verloonde uren in mindering 
worden gebracht ten behoeve van de bepaling quotumplichtige werkgever

De quotumheffing is niet verschuldigd indien in het kalenderjaar voorafgaand aan het 
kalenderjaar waarover de quotumheffing wordt geheven, de werkgever minder dan 25 
vermenigvuldigd met het gemiddeld aantal verloonde uren per werknemer op jaarbasis 
in Nederland aan verloonde uren als bedoeld in artikel 38b, tweede lid, in de 
loonaangifte op grond van de Wet op de loonbelasting 1964 heeft verantwoord.
In dit artikel wordt uitgewerkt dat categorieën werknemers worden aangewezen ten 
aanzien waarvan de verloonde uren bij de toepassing van artikel 34, vierde lid, van de 
Wfsv, in mindering worden gebracht op het totaal aantal verloonde uren die de 
werkgever in de loonaangifte heeft verantwoord. Op grond hiervan kunnen bijvoorbeeld 
verloonde uren van uitzendkrachten door het uitzendbureau buiten beschouwing blijven 
bij de beoordeling of het uitzendbureau quotumplichtig is. In dat geval zal bij de 
bepaling van de quotumplicht worden uitgegaan van de verloonde uren van de 
werknemers die niet worden uitgeleend. De grootte van de uitlenende werkgevers (25 of 
meer werknemers) wordt in dat geval beoordeeld op de verloonde uren van de reguliere, 
niet uitgeleende, werknemers.
Door dit te regelen wordt de grootte van uitleners - gedefinieerd als zodanig - bepaald 
op basis van het totaal aantal verloonde uren in de loonaangifte minus het aantal 



19

verloonde uren van mensen die geregistreerd staan onder code aard arbeidsverhouding 
uitzendkracht. Zie ook paragraaf 2.7 van het algemene deel van de toelichting.

Artikel 2.33 Verplichtingen uitlener

Voor een toelichting op dit artikel wordt verwezen naar paragraaf 2.4 onderdeel b, van 
het algemene deel van de toelichting.

Artikel 2.34 Grondslag ministeriële regeling

Bij ministeriële regeling zal mogelijk nog nader invulling gegeven worden aan de wijze 
waarop de instemming van de uitlener vorm gegeven wordt. Zo nodig kan een 
modelformulier worden vastgesteld waarin de instemming tussen uitlener en de inlener 
inzake de overdracht van de verloonde uren van de arbeidsbeperkte. Tevens kan later 
overwogen worden de gegevensset uit te breiden. 

Artikel II Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, 
maar dat zal in de praktijk met ingang van de dag zijn, waarop op grond van artikel 
112n, eerste lid, van de Wfsv, tot invoering van de quotumheffing, bedoeld in hoofdstuk 
3, afdeling 4, paragraaf 4a, is besloten. Dat tijdstip zal in elk geval niet eerder gelegen 
zijn dan 1 januari 2017.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,

J. Klijnsma

De Staatssecretaris van Financiën,

E.D. Wiebes


